Et sane remedium contra magos Deus illis sufficiens concesserat etiam sine ullis prophetis; nam vel per *Urim et Thummim*, vel alio quocumque modo Deus consuli poterat in dubiis, prout fecit David II Reg. XXI, 1. Unde Ochoziæ regi Israel, qui jusserat consuli magos, aut oraculum Beelzebub dei Accaron exprobat Elias dicens lib. III Reg., cap. 1, 3: *Numquid non est Deus in Israel, ut eatis ad consulendum Beelzebub deum Accaron?*

QUÆSTIO IV. — AN CAP. XIX FIAT MENTIO DE TRIBUS NOVIS URBIBUS REFUGII, ITA UT UNIVERSIM FUERINT NOVEN.

Cap. XIX, 8: *Cum autem dilataverit Dominus Deus tuos terminos tuos . . . γ . 9: addes tibi tres alias civitates*. Jam ante cis Jordanem designatæ erant a Moyse tres civitates refugii, scilicet *Bosor*, *Ramoth*, et *Golan*, supra cap. IV, 45; hic vero initio capituli γ . 2 jubentur Judæi tres quoque urbes trans Jordanem designare, intra limites terræ Chanaan: atque hinc Lyranus, Tirinus, A Lapide aliique probabiliter tres illas urbes, quæ γ . 9 addi jubentur, intelligunt de tribus novis urbibus constituendis, ita ut universim essent novem urbes refugii, scilicet tres cis Jordanem, in terra Sehon et Og; tres trans Jordanem, in terra Chanaan; et tres in terra expugnanda, et dilatanda versus Euphratem, et mare Rubrum.

Dices: Nunquam fuerunt novem urbes refugii: unde et Josue 20 non nisi sex urbes separantur; de reliquis autem tribus nulla usquam fit mentio.

R. Quod neque unquam fuerit habitatio Judæorum extensa usque ad Euphratem: unde David, qui terras illas expugnavit, et nullas ibi civitates refugii

constituit, contra hoc præceptum non deliquit: illud enim non obligabat, nisi quando ejectis devictisque gentibus, terra illa non ut tributaria, sed ut propria possessio a Judæis inhabitaretur; quod respectu totius Syriæ nunquam fecerunt Judæi, nequidem tempore Salomonis.

Inst. Ergo promissio de extendendis terminis terræ promissæ usque ad Euphratem, fuit conditionata; quod est contra ea quæ diximus supra cap. I.

Prob. Quia si terræ illæ tantum fuerint promissæ ut tributariæ, et non ut propria possessio, atque tunc non debuerint esse civitates refugii, hoc præceptum erit inutile; ergo illa promissio intelligi debet de dandis illis terris in possessionem sub conditione, quæ hic exprimitur γ . 9: *Si tamen custodieris mandata*, etc.

R. terras illas potuisse Judæis subijci duplici modo: 1. Sic ut essent tantum tributariæ, et nulli Judæi in illis haberent, ut contigit tempore Davidis et Salomonis; et tunc civitates refugii non erant necessariae. 2. Ita ut non tantum essent tributariæ, sed ut Judæi illic habitarent, et dominarentur populo, etc., et tunc civitates refugii fuissent necessariae.